BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Xử phạt vi phạm hành chính

                   CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm

2020);

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế ngày 28 tháng 9 năm 2020 (sửa đổi, bổ sung

năm 2021);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính ngày 23 tháng 12

năm 2021 (sửa đổi, bổ sung năm 2025);

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực dược số

15/QLD-BBVPHC lập ngày 21 tháng 01 năm 2026;

Căn cứ Quyết định giao quyền xử phạt vi phạm hành chính của Cục trưởng

Cục Quản lý Dược số 33/QĐ-QLD ngày 13 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

        - Tổ chức: Công ty cổ phần Dược Medipharco.

 - Địa chỉ trụ sở chính: 08 Nguyễn Trường Tộ, phường Thuận Hóa, thành phố

Huế, Việt Nam (cách ghi địa chỉ trước ngày 01/7/2025: Số 8 đường Nguyễn

Trường Tộ, phường Phước Vĩnh, quận Thuận Hóa, thành phố Huế, Việt Nam).

 - Mã số doanh nghiệp: 3300101406

 - Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty cổ phần: số 3300101406

do Sở Tài chính thành phố Huế (trước đây là Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Thừa

Thiên Huế) cấp, đăng ký lần đầu ngày 18 tháng 01 năm 2006, cấp thay đổi lần thứ

14 ngày 13 tháng 08 năm 2025.

 - Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược số: 1219/ĐKKDD-BYT

do Bộ Y tế cấp ngày 12  tháng 11 năm 2025, Phạm vi kinh doanh: sản xuất thuốc.

 - Người đại diện theo pháp luật: Bà Phan Thị Minh Tâm; Giới tính: Nữ;

Chức vụ: Chủ tịch hội đồng quản trị, CCCD số 001156022539 do Bộ Công An

cấp ngày 14/02/2025, có giấy ủy quyền số 77/UQ/MPC ngày 20/01/2026 cho Bà

2

Trương Thị Hạnh Phước, chức danh: Giám đốc chất lượng Công ty cổ phần Dược

Medipharco, CCCD số 046188010581 do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về

trật tự xã hội cấp ngày 02/04/2022.

         2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

         Sản xuất thuốc bột uống Padobaby (Mỗi gói 3g chứa: chlorpheniramin

maleat 2mg; Paracetamol 325mg), Số GĐKLH: 893100414024 (SĐK cũ: VD-

32292-19), Số lô: 110224; Ngày SX: 21/02/2024; Hạn dùng: 20/02/2027 vi phạm

chất lượng mức độ 3 theo quy định của pháp luật

         3. Quy định tại: điểm b khoản 3 Điều 57 và khoản 5 Điều 4, Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế, được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định

124/2021/NĐ-CP.

4. Tình tiết tăng nặng: Không

5. Tình tiết giảm nhẹ: Không

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt là 50.000.000 đồng (Bằng

chữ: Năm mươi triệu đồng).

        b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Quyết định này được:

 1. Giao cho Bà Phan Thị Minh Tâm; Giới tính: Nữ; Chức vụ: Chủ tịch hội

đồng quản trị, CCCD số 001156022539 do Bộ Công An cấp ngày 14/02/2025, là

người đại diện của tổ chức bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp

hành.

Tổ chức có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt

này. Nếu quá thời hạn mà Công ty cổ phần Dược Medipharco không tự nguyện

chấp hành sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật và cứ mỗi ngày

chậm nộp tiền phạt thì cá nhân, tổ chức vi phạm phải nộp thêm 0,05% tính trên

tổng số tiền phạt chưa nộp.

 a) Tổ chức có tên tại Điều 1 phải nộp số tiền phạt 50.000.000 đồng (Bằng

chữ: Năm mươi triệu đồng) vào Kho bạc Nhà nước khu vực I hoặc nộp tiền vào

tài khoản thu ngân sách của Kho bạc Nhà nước khu vực I tại các Ngân hàng

thương mại cổ phần như sau: Số tài khoản 7111 - Thu NSNN, mã chương: 023 -

Bộ Y tế, cơ quan quản lý thu: 1057209 - Cục Quản lý Dược, tiểu mục: 4299 - Phạt

vi phạm khác, Kho bạc Nhà nước hạch toán khoản thu: Kho bạc Nhà nước khu

vực I - Ngân hàng Kho bạc Nhà nước Khu vực I ủy nhiệm thu: Ngân hàng

Vietinbank Chi nhánh Đống Đa và Sở Giao dịch Vietcombank trong vòng 10

ngày, kể từ ngày nhận Quyết định xử phạt này.

 b) Công ty cổ phần Dược Medipharco có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

3

  2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng để thu tiền phạt.

  3. Gửi Sở Y tế thành phố Huế để phối hợp thực hiện.

  4. Gửi cho Phòng Quản lý Chất lượng thuốc, Cục Quản lý Dược để tổ chức

thực hiện Quyết định này.

 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT Vũ Tuấn Cường (để báo cáo);

- Website Cục Quản lý Dược;

- Lưu: VT, CL (NL).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:36:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:45:48+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:45:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:45:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:46:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:46:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!